CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Carol Dartora

REQUERIMENTO Nº        DE 2025.
(Da Sra. Carol Dartora)

Requer a realização de  Sessão Solene
no  dia  25  de  novembro  de  2025,  em
celebração  à  2ª  Marcha  Nacional  das
Mulheres Negras por Reparação e Bem
Viver.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  68  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a realização de Sessão Solene no dia

25 de novembro de 2025,  em celebração à  2ª Marcha Nacional das Mulheres

Negras por Reparação e Bem Viver, em homenagem à mobilização nacional que

reúne milhares de mulheres em todos os estados do país e que, neste ano, tem

como tema central a reparação histórica e o bem viver..

JUSTIFICAÇÃO

A Marcha Nacional das Mulheres Negras representa uma das mais

significativas  expressões  de  organização  política,  social  e  cultural  das  mulheres

negras  brasileiras.  Em  2025,  será  realizada  a  2ª  edição  dessa  Marcha,  que

reafirma a centralidade das mulheres negras na luta por justiça social,  igualdade

racial, equidade de gênero e garantia de direitos.

A mobilização é construída de forma democrática e descentralizada em

todos  os  27  estados  brasileiros,  por  meio  de  Comitês  Impulsores  Estaduais,

*C
D2

59
07

67
80

80
0*

RE
Q

 n
.4

71
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
5

19
:3

6:
13

.5
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259076780800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Carol Dartora

Municipais  e  Regionais,  formados  por  lideranças  de  organizações,  grupos

comunitários, coletivos e ativistas independentes. Essa ampla articulação revela a

força, a pluralidade e a capilaridade do movimento de mulheres negras no país, que

há décadas protagoniza processos de resistência,  solidariedade e transformação

social.

As  mulheres  negras  são  a  maior  parcela  da  população  feminina

brasileira,  e,  ao  mesmo  tempo,  aquelas  que  mais  sofrem  os  impactos  das

desigualdades  estruturais.  São  elas  que  concentram  os  menores  rendimentos,

enfrentam  condições  de  trabalho  mais  precarizadas e  estão  mais  expostas  às

diversas  formas  de  violência,  inclusive  às  maiores  taxas  de  feminicídio.  Tais

realidades são fruto de um racismo estrutural e institucional que atravessa séculos e

se manifesta na exclusão e na negação de oportunidades e direitos.

Apesar  dessas  adversidades,  as  mulheres  negras  têm  sido

protagonistas na sustentação da vida e na construção de um Brasil  mais justo e

igualitário. Estão na linha de frente das lutas por moradia, educação, cultura, saúde,

segurança,  soberania  alimentar  e  defesa  do  meio  ambiente.  São  lideranças

comunitárias,  intelectuais,  artistas,  trabalhadoras,  mães  e  ativistas  que,  com

coragem  e  sabedoria,  constroem  alternativas  de  convivência,  cuidado  e

transformação social.

A  2ª  Marcha Nacional  das Mulheres  Negras por  Reparação e Bem

Viver traz à tona a urgência da reparação histórica — um reconhecimento concreto

das  violências  e  exclusões  sofridas  pela  população  negra,  especialmente  pelas

mulheres,  desde o  período escravocrata  até  os  dias  atuais.  Reparação histórica

significa  promover  políticas  públicas  de  equidade  racial  e  de  gênero,  acesso  à

educação,  ao  trabalho  digno,  à  saúde,  à  moradia  e  à  segurança.  Significa,

sobretudo, garantir o direito ao bem viver, conceito inspirado nas cosmovisões afro-

latino-americanas e indígenas,  que valoriza a vida em comunidade,  o  respeito  à

natureza  e  a  construção  de  relações  sociais  mais  humanas,  solidárias  e

sustentáveis.

*C
D2

59
07

67
80

80
0*

RE
Q

 n
.4

71
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
5

19
:3

6:
13

.5
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259076780800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Carol Dartora

A realização  desta  Sessão  Solene busca  reconhecer  a  importância

dessa mobilização nacional e o papel histórico das mulheres negras na formação e

transformação do Brasil. É um gesto simbólico, mas também político, que reafirma o

compromisso desta Casa Legislativa com a luta contra o racismo, o sexismo e todas

as  formas  de  discriminação,  bem  como  com  a  construção  de  uma  sociedade

verdadeiramente democrática, plural e igualitária.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos(as)  nobres  colegas  para  a

aprovação  deste  requerimento  e  a  consequente  realização  da  Sessão  Solene

proposta,  como forma de  celebrar,  homenagear  e  fortalecer  o  protagonismo das

mulheres negras brasileiras.

Sala da Comissão, em outubro de 2025.

Deputado Carol Dartora
PT/PR

*C
D2

59
07

67
80

80
0*

RE
Q

 n
.4

71
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
5

19
:3

6:
13

.5
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259076780800

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

71
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

11
/2

02
5

19
:3

6:
13

.5
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carol Dartora e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259076780800

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete da Deputada Carol Dartora
	​ REQUERIMENTO Nº DE 2025.